

COMPOSIÇÃO 5



5 - PINTURA DE MEIO FIO

A CUSTO DE MAO DE OBRA					
Nº	DESCRIÇÃO		QUANT	P. UNIT	VALOR
1	Agente de pintura	SALARIO	4,00	1621,00	6.484,00
		INSALUBRIDADE (20,00%) "Salário Mínimo vigente 2025 - R\$ 1.518,00"	4,00	648,40	2.593,60
		TOTAL			9.077,60
	ENCARGOS SOCIAIS	80,84% DO CUSTO DE MÃO DE OBRA			7.338,33
TOTAL MENSAL					16.415,93
B	EQUIPAMENTOS/ FERRAMENTAS				
Nº	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT/ANO	P. UNIT	VALOR
1	Balde Plastico 12 lts	UNID.	8,00	19,90	159,20
2	Carro de mão	UNID.	2,00	459,00	918,00
TOTAL ANUAL					1.077,20
TOTAL MENSAL					89,77
C	MATERIAL DE PINTRA				
Nº	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT/ANO	P. UNIT	VALOR
1	Cal hidratada	kg	6300,00	2,99	18.837,00
2	Brocha 800/2	UNID.	72,00	6,90	496,80
TOTAL ANUAL					19.333,80
TOTAL MENSAL					1.611,15
D	FARDAMENTO / EPI				
Nº	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT/ANO	P. UNIT	VALOR
1	Calça Brim com Faixas Refletivas	UNID.	16,00	57,90	926,40
2	Camisa Brim com Faixas Refletivas	UNID.	16,00	47,90	766,40
3	Botina em couro com elástico sem biqueira	PAR.	16,00	49,99	799,84
4	Boné tipo Jockey	UNID.	16,00	27,90	446,40
5	Capa de chuva em PVC	UNID.	4,00	20,31	81,24
6	Luvas de algodão	PAR.	24,00	4,90	117,60
7	Luvas em PVC, cano longo	PAR.	8,00	28,12	224,96
TOTAL ANUAL					3.362,84
TOTAL MENSAL					280,24
E	BENEFICIOS MENSAIS / DIARIOS				
Nº	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT/ANO	P. UNIT	VALOR
1	Vale Alimentação	UNID.	48,00	373,56	17.930,88
TOTAL ANUAL					17.930,88
TOTAL MENSAL					1.494,24

COMPOSIÇÃO 5



5 - PINTURA DE MEIO FIO

F	RESUMO DOS CUSTOS				
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT	P. UNIT	VALOR
A	CUSTO DE MÃO DE OBRA	MÊS	1	16415,93	16.415,93
B	EQUIPAMENTOS/ FERRAMENTAS	MÊS	1	89,77	89,77
C	MATERIAL DE PINTURA	MÊS	1	1611,15	1.611,15
D	FARDAMENTO E EPI	MÊS	1	280,24	280,24
E	BENEFÍCIOS MENSAIS / DIÁRIOS	MÊS	1	1494,24	1.494,24
TOTAL MENSAL					19.891,33
G	BDI				
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT	P. UNIT	VALOR
1	BDI	MÊS	0,2614	19.891,33	5.199,59
H	CUSTO TOTAL				
ITEM	DESCRIÇÃO			VALOR	
1	VALOR TOTAL MENSAL D + E			25.090,92	
I	CUSTO UNITARIO DA EQUIPE/MÊS DE PINTURA				
	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT	P. UNIT	VALOR
	PINTURA MEIO FIO	KM	34,18	734,19	25.090,92